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Efni: Frumvarp til laea um sölu áfeneis oe tóbaks.

Viðskiptaráð þakkar rtefndinni fyrir það tækifæri að fá að veita umsögn um ofangreint frumvarp þar 
sem lagt er til að einkasala Áfengis- og tóbaksverslunar ríkisins með annað en sterkt áfengi verði 
aflögð.

Frumvarp þetta er í anda skoðunar Viðskiptaráðs frá 1. nóvember síðastliðnum (sjá meðfylgjandi 
skjal), en gengur hins vegar mun skemur. Viðskiptaráð hefur ávallt hvatt hið opinbera til að láta af 
starfsemi sem einkaaðilar geta sinnt jafnvel eða betur og er sala áfengis þar engin undantekning. 
Þannig telur Viðskiptaráð algert afnám á einkasölu tímabæra sem og einkavæðingu ÁTVR. Ráðið 
dregur í efa að aukið aðgengi, sem myndi hljótast af slíku afnámi, muni leiða til viðvarandi aukningar 
í áfengisneyslu landsmanna. Ljóst er að einkasala ein og sér dregur ekki úr neyslu heldur er það 
fyrirkomulag hennar sem spilar þar lykilhlutverk. Starfsemi ÁTVR hefur verið bætt til muna 
undanfarin ár, með bættu aðgengi, lengri opnunartímum og fjölgun útsölustaða. Telur Viðskiptaráð 
því líklegt að umtöluð aukning í neyslu áfengis vegna bætts aðgengis, umfram það sem nú er, sé nú 
þegar komin fram.

Ráðið tekur enn frekar undir þau tilmæli greinargerðar frumvarpsins að áfengisgjaldið verði 
endurskoðað með talsverðan lækkun að leiðarljósi. Hátt áfengisgjald hefur haft lítil áhrif á sölu og 
virðast því einu beinu afleiðingar þess felast í hærra vöruverði sem bitnar á neytendum og þá ekki 
síst erlendum ferðamönnum. í riti Lýðheilsustöðvar (Áfengi -  engin venjuleg neysluvara) er því 
slegið föstu að heildaráhrif álagningar og verðhækkunar sé einungis tímabundinn samdráttur í 
áfengisneyslu. Gefur það til kynna að áhrif verðlækkunar verði einungis tímabundin aukning í neyslu 
en ekki viðvarandi eins og haldið hefur verið fram. Mikilvægt er að áfengisgjaldið verði lækkað 
samhliða eða fyrir einkavæðingu ÁTVR.

Að öðru leyti vísar undirritaður í ofangreinda skoðun ráðsins máli sínu til stuðnings.

Viðskiptaráð leggur til að frumvarpið nái fram að ganga og hvetur jafnframt til að gengið verði 
lengra.

Virðingarfyllst,

Haraldur I. Birgisson 
Lögfræðingur Viðskiptaráðs
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... ittnan Alþingis hafa iðulega 
veriö deildar meiningar um 
fyrirkomulag sölu, 
skattlagningar og auglýsinga.

... íslnnd er eitt fárra 
Evrópulanda f<ar sem almennt 
banrt er lagt við 
áfengisauglýsingum...

... ViÖskiptaráð telur tímabært 
að endurskoða 
áfengislöggjöfina...
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BREYTINGAR Á 
ÁFEIMGISL.OBGJÖF 

TÍMABÆRAR
Vinandinn hefur lönguui verið pólitískt þrætuepli. lnnan Alþingis hafa 

iðulega veriö deildar meiningar um jyrirkomulag sölu, skattlagningar og 

auglýsinga, }wert ú pólitiska flokkadrætti. Nýjasta dæmi þess efnis er 

frumvarp þar seni mælst er til aö einkasala ÁTVR með annað áfengi en 

sterkt vín i’erði aflögð. Hugmyndin er þó ekki ný a f  nálinni þar sem 

• viðkomandi frumvarp er nú laglfram i fimmta skipti. I gegnum tíðina 

hafafl eiri frumi'örp cr luta að breyttri atcngislöggjöfverið iögðfram, en 

þar iiní lielst uefna lillögur uð brcytlri löggjöf um almennt bann við 

auglýsiiigum á áfengi.

Umrxðan um réltinxti áfengisauglýsinga hefur verið hávær undanfarin 

ár. Heildsalar áfengis hafa nýlt ‘•ér gallaða löggjöftit að koma vörum 

sínum á framfæri, scm hefur orðið tilctni tíðra opinberra rannsókna og 

málaferla. Bann við áfengisauglýsinguin hcfur verið við líðifrá 1928, en 

ísiaud er eitt fárra tvnipulanda þat scm almennt bann er lagt við 

áfengisauglýsinguiii.

Það er Ijóst að áfengi, eins i’g aórar vörur, getur haft í fór  með sér 

skaðlegar afleiðingar ug þa ser i lagi sc þcss ueytt í óhófi. Til að mæta 

þeirri hættu hefur löggjafinn sett innflutníngi, sölu og meðferð áfengis 

miklar skoróur. Þó slakad liafi verið a þcnn skorðum að ákveðnu leyti 

undanfama áratugi, t.d. með þvi að hemiila einkaaðilum að reka vínbúðir 

fyrir ÁTVR, eru enti miklur takmarkanir tyrir hendi. Viðskiptaráð telur 

límabært að cndurskoða áfcngislöggiöfinu í því augitamiði að koma til 

móts við sjónarmu) heildsala, án þcss }>o aó stefna heilsu landsmanna i 

hættu. Ennfremnr væri æskilcgt aó einkasala rikisins væri aflögð, enda 

óþnrfi að likið sinni þeim hiutverkuin scm cinkaaðilar geta gert jafnvel eða



... Ijóst að rannsákn brota á 
þessu óskýra og almennt 
orðaða ákvæði er töluverð að 
nmfangi...

... mmsóknirséu til lttils, þm  
sem þær fáu ákærur sem af 
þeim leiða lykta 
undanteknmgalitið með 
sýknu...

... auglýsingabömi hafi ekki 
haft veruleg áhriftil 
samdráttar í neyslu...

RÉTTARÓVISSA OG ÓPARFA ÚTGJQLD
í  20. gr. áfengislaga nr. 75/1998 er að finna almennt bann við 
auglýsingum á áfengi. Ákvæði þetta hefur valdið töluverðum eril 
hjá yfirvöldum, en í skýrslu vinnuhóps ríkislögreglustjóra frá 
nóvember 2001 kemur fram að fjöldi mála er varða umrætt ákvæði 
hefur aukist ár frá ári. Aukinn fjöldi dómsmála er varða 
auglýsingabannið undanfarin ár gefur ekki ástæðu til að ætla að 
breyting hafi orðið á þessari þróun síðan þá. Það er því ljóst að 
rannsókn brota á þessu óskýra og almennt orðaða ákvæði er 
töluverð að umfangi, með tilhevrandi kostnaði fyrir hið opinbera.

Þrátt fyrir hið almenna auglýsingabann er ljóst að birting 
áfengistengds efnis í fjölmiðlum hefur stóraukist. í rannsókn 
Háskólans á Akureyri sem unnin var fyrir Lýðheilsustöð kemur 
fram að birting áfengistengds efnis í dagblöðum hafi meira en 
þrefaldast frá árinu 1996 til 2005. í rannsókninni var ekki tekið tillit 
til auglýsinga í öðrum fjölmiðlum. Ekki var nánar útlistað í 
rannsókninni hvaða aðilar stóðu á bakvið auglýsingarnar en eins 
og flestum er kunnugt auglýsa Vinbúðirnar tilvist sína sem telja 
má óbeina áfengisauglýsingu, enda áfengi eina vara þeirra.

Skýrsla vinnuhópsins ber það með sér að rannsóknir lögreglu séu 
til lítils, þar sem þær fáu ákærur sem af þeim leiða lykta 
undantekningarlitið með sýknu. Helstu ástæður þess eru annars 
vegar óskýrt og tvírætt orðalag 20. gr. áfengislaga og hins vegar 
2. mgr. 15. gr. laga um prentrétt nr. 57/1956. Ákvæði það felur í sér 
að höfundur þurfi að vera nafngreindur til að bera refsi- og 
fébótaábyrgð á efni ritsins. Samkvæmt framangreindu getur hver 
sem er auglýst hvaða áfengi sem er án nokkurra afleiðinga, að því 
gefnu að sá hinn sami auðkenni ekki auglýsinguna með nafni sínu 
eða nafni félags í hans eigu. Framangreind skörun ákvæðana felur 
í sér undankomuleið ábyrgðar sem gengur í berhögg við 
neytendasjónarmið og er einungis til þess fallin að auka 
réttaróvissu.

Þrátt fyrir að undantekningaákvæði 3. mgr. 20. gr., er felur í sér 
heimild til að auglýsa óáfenga drykki, væri lagt af er alls ólíklegt að 
neysla myndi dragast saman sbr. niðurstöður rits Lýðheilsustöðvar 
(Afengi - engin venjuleg neysluvara). Þar kemur fram að 
auglýsingabönn hafi ekki haft veruleg áhrif til samdráttar í neyslu. 
Eins og skýrsla Háskólans á Akureyri ber með sér breyta aðrir 
þættir í samfélaginu meiru um neyslu áfengis en auglýsingar.

SJÁLFSPRQTTNAR REGLUR FÝSILEGAR
Vinnuhópur ríkislögreglustjóra setti fram í niðurstöðum sínum að 
ákvæði 20. gr. áfengislaga þyrfti að vera ítarlegra, nákvæmara og 
ótviræðara. Ljóst er að sett lög verða aldrei tæmandi og frjósamt 
ímyndarafl markaðsaðila leiðir oft til að undanskotsleiðir verða 
kunnar og vinsæiar. Framkvæmdin hingað til er einungis til þess



... Viðskiptaráð teggur tíl aðra 
ag skilvírkari nálgun á þetta 
umdeilda viðfangsefni...

... talsverður fjöldi ríkja hafi 
innleitt þær í  einhverri mynd...

... Sjálfsprottnar reglur 
hérleitdis hafa gefist vel hingað 
til...

... Viðskiptaráð hefur ávallt 
hvatt hið opinbera til að láta 
afstarfsemi sem einkaaðilar 
geta sinntjafnvel eða betur...

... má draga í efa að þörfsé á 
heilli ríkisstofmin til að sinna 
því hlutverki...

fallin að staðfesta það. Viðskiptaráð leggur til aðra og skilvirkari 
nálgun á þetta umdeilda viðfangsefni. Miðast sú tillaga við að hér 
verði byggt á því fyrirkomulagi sem þekkist í Bretlandi.

Bresku reglurnar (the British Code of Advertising) eru settar af 
einkaaðilum og gilda þær um alla fjölmiðla. I reglunum er að finna 
ítarleg og ótvíræð ákvæði er snúa að áfengisauglýsingum, sem 
miða fyrst og fremst að því að áfengisauglýsingar höfði ekki til 
ungmenna og að þær beri ekki með sér misvísandi skilaboð um 
áhrif eða afleiðingar neyslunnar. I nýbirtri skýrslu bresku 
samtakanna kemur fram að eftirfylgni markaðsaðila við reglumar 
nálgist 100%. Sérstök nefnd hefur heimildir til að beita 
viðurlögum, fari auglýsendur á skjön við reglurnar, sem miða að 
því að efni sé breytt, það tekið til baka eða sýningum á því hætt. 
Sem dæmi um viðurlög má nefna að nefndin getur farið fram á að 
auglýsendur, sem hafa ítrekað gerst brotlegir við reglurnar, leggi 
allt auglýsingaefni fyrir nefndina til samþykkis áður en það er 
gefið út. Reglur þessar hafa víða hlotið hljómgrunn innan Evrópu, 
en í skýrslu vinntihóps ríkislögreglustjóra kemur fram að 
talsverður fjöldi ríkja hafi innleitt þær í einhverri mynd.

Viðskiptaráð hvetur hið opinbera til að veita hagsmunaaðilum færi 
á þ v í  að taka þessar reglur upp og annast framfylgni þeirra. 
Sjálfsprottnar reglur hérlendis hafa gefist vel hingað til og eru 
reglur Kauphallarinnar um stjórnhætti fyrirtækja gott dæmi þar 
um. Fari svo að brugðist verði trausti hins opinbera, sem 
Viðskiptaráð telur litlar líkur á, er því í lófa lagið að taka þessar 
breytingar tii baka og halda áfram þar sem frá var horfið.

TAKMARKAQ FQRVARNARGILDI
Viðskiptaráð íslands hefur ávallt hvatt hið opinbera til að láta af 
starfsemi sem einkaaðilar geta sinnt jafnvel eða betur. Það er 
degmum ljósara að slíkt á við um sölu á áfengi. Engu að síður 
verður að huga að þeirri staðreynd að ÁTVR er ætlað að gegna 
öðru hlutverki umfram sölu áfengis. Hið umrædda hlutverk 
ÁTVR er talið vera þáttur af forvarnarstarfi hins opinbera til 
verndar heilsu manna. Skoða verður hinsvegar hvort ÁTVR 
uppfylli þetta hlutverk.

Ef lesin eru stefnumál ÁTVR, sem finna má á heimasíðu 
stofnunarinnar, má sjá að vemdun heilsu manna er ekki eitt þeirra. 
Eins og vitnað er til í nýjasta frumvarpi til áfengislaga kemur fram 
í ársskýrslu ÁTVR fyrir árið 2002 að forvarnarhlutverk 
stofnunarinnar felist aðallega í því að fylgja eftir lagaákvæðum um 
lágmarksaldur kaupenda. Þó um verðugt hlutverk sé að ræða má 
draga í efa að þörf sé á heilli ríkisstofnun til að sinna því hlutverki. 
Skynsamlegra væri að uppfylla það hlutverk annars vegar með 
ströngum skilyrðum fyrir veitingu áfengissöluleyfa og hins vegar



með ströngum viðurlögum gegn brotum á umræddum 
lagaákvæðum.

... það sé ekki einkasalan ein og 
sér sem dragi úr aðgengi og þar 
með neyslu heldur fari það í 
einu og öllti eftir fyrirkomulagi 
einkasölunar...

... telur Viðskiptaráð því liklegt 
að sá aukning í tteyslu áfengis 
sem búast ntegi við vegna bætts 
aðgengis sé nú þegar komin 
fram ...

... ttauðsynlegt að frjáls verslun 
verði leyfð undir fonnerkjum 
forvarna, strangs eftirlits og 
viöurlaga...

VERSLUN MEÐ ÁFENGI GEFIN FRJÁLS
Löngum hefur því verið haldið fram, og það rökstutt með 
rannsóknum, að aukið aðgengi að áfengi leiði til aukinnar neyslu. 
Að sama skapi hefuj því verið haldið fram að einkasala opinbera 
stofnana sé virk leið til að draga úr aðgengi og þar af leiðandi 
neyslu.

í gögnum Lýðheilsustöðvar um áfengissölu á Norðurlöndunum 
kemur fram að seldir h'trar af hreinum vínanda á íslandi hafi aukist 
frá 5,1 lítra á hvern íbúa yfir 15 ára árið 1991 í 7,1 lítra árið 2005. 
Hér er um rúmlega 39% aukningu að ræða á 14 ára tímabili, sem er 
hlutfallslega mesta aukning í áfengissölu á umræddu tímabili á 
öllum Norðurlöndunum. Af framangreindu má draga þá ályktun 
að það sé ekki einkasalan ein og sér sem dragi úr aðgengi og þar 
með neyslu, heldur fari það í einu og öllu eftir fyrirkomulagi 
einkasölunar. Ljóst er að fyrirkomulag Vínbúðarinnar á Hellu er 
ekki til þess fallið að draga úr aðgengi, þó sannanlega sé þar um 
einkasölu að ræða.

Undanfarin ár hefur starfsemi ÁTVR vaxið ásmegin og þjónusta 
verið bætt til muna, m.a. með bættu aðgengi, lengri 
opnunartímum og fjölgun útsölustaða. Lauslega má ætla að finna 
megi vínbúð í 100 metra fjarlægð frá helstu verslunarkjörnum og 
eru vínbúðirnar iðulega með sambærilegan opnunartíma. Það má 
því segja að það sé stutt frá steikinni í rauðvínið. Með vísan til 
framangreinds telur Viðskiptaráð því líklegt að sú aukning í 
neyslu áfengis sem búast megi við vegna bætts aðgengis sé nú 
þegar komin fram.

Þar sem álagningin á sterkt vín er um helmingur af álagningu á létt 
vín þá má leiða að því líkur að rekstrargrundvöllurinn ÁTVR sé 
brostinn fari svo að sala létt víns og bjórs verði heimil í 
matvöruverslunum. Að mati Viðskiptaráðs er því ekkert annað í 
stöðunni en að ganga alla leið með því að selja ÁTVR til 
hæstbjóðanda og gefa verslun með allt áfengi frjálsa. Til að unnt sé 
að standa vörð um heilsuverndarsjónarmið er nauðsynlegt að frjáls 
verslun verði leyfð undir formerkjum forvama, strangs eftirlits og 
viðtirlaga. Með sölu ÁTVR fengi ríkissjóður í sinn hlut fjármuni 
sem m.a. mætti nýta til aukins forvamarstarfs.

ÁHRIF ÁFENGISGJALDS TAKMÖRKUÐ
1 skýrslu samgönguráðuneytisins frá árinu 2004 kom fram að 
áfengisgjald var það hæsta hér á landi í allri Evrópu, en í 
skýrslunni má sjá að áfengisgjald á sterku áfengi er rúmlega 300% 
hærra hér á landi en í Danmörku. Eins og kom fram í svari 
fjármálaráðherra á Alþingi hefur áfengisgjaldið rýmað um 13% frá



... Hátt áfengisgjald hefur 
hingað tU haft lítil áhrifá 
sölu...

... telur Vidskiptaráð að 
endurskoða ætti fyrirkomulag 
áfengisgjaldsins með lækkun 
að leiðarljósi...

... stíga varlega tiljarðar í 
samanburði á afleiðingum 
lækkmtar áfengisgjalds milli 
ríkja...

árinu 2004 og því ljóst að samanburður skýrslunnar er að einhverju 
leyti úreltur. Þrátt fyrir það er áfengisgjald hér á landi enn langtum 
hærra en í flestum Evrópuríkjum.

Hátt áfengisgjaid hefur hingað til haft lítil áhrif á sölu, en sala hefur 
aukist umtalsvert hér á landi eins og bent var á hér að ofan. Einu 
beinu afleiðingar áfengisgjaldsins virðast því felast í hærra 
vömverð sem bitnar á neytendum, og þá ekki síst erlendum 
ferðamönnum - íslenskum þjónustufyrirtækjum og hagkerfinu til 
óhagræðis.

Þessi þróun er i samræmi við niðurstöður í riti Lýðheilsustöðvar 
(Áfengi - engin venjuleg neysluvara). Þar er því slegið föstu að 
heildaráhrif álagningar og verðhækkunar sé einungis 
tímabundinn samdráttur í áfengisneyslu. Gefur það til kynna áhrif 
verðlækkunar verði tímabundin aukning í áfengisneyslu, en ekki 
viðvarandi aukning eins og haldið hefur verið fram. I ljósi þessa 
telur Viðskiptaráð að endurskoða ætti fyrirkomulag 
áfengisgjaldsins með lækkun þess að leiðarljósi, enda sé ábatinn 
umtalsvert meiri heldur en tímabundnar neikvæðar afleiðingar. Er 
þá sérstaklega vísað til aukinna tekna af ferðamönnum.

Því er enn fremur slegið föstu í framangreindu riti 
Lýðheilsustöðvar að stefnumótun í áfengismálum verði að skoða í 
samhengi við drykkjumynstur, sem er misjafnt eftir löndum, 
tímabilum og þjóðfélagshópum. Því ætti að stíga varlega til jarðar 
í samanburði á afleiðingum lækkunar áfengisgjalds milli ríkja.

BREYTINGAR TÍMABÆRAR
I Ijósi framangreinds telur Viðskiptaráð tímabært að gera 
breytingar á íslenskri áfengislöggjöf. Eins og að framan er rakið 
virðist hið almenna auglýsingabann áfengislaga ekki hafa tilætluð 
áhrif. Telur ráðið að sjálfsprottnar reglur hagsmunaaðila komi til 
með þjóna hagsmunum ailra og hafa þannig meiri áhrif til lengri 
tíma litið. Það er mat ráðsins að upphaflegt markmið einkasölu 
ÁTVR sé ekki lengur í hávegum haft og að frjáls verslun með 
áfengi muni koma til með að hafa lítil áhrif á áfengisneyslu. 
Viðskiptaráð mælist enn fremur til þess að áfengisgjaldið verði 
tekið til endurskoðunar, en mælanlegur árangur hárrar álagningar 
virðist vera á reiki.

Með einföldun og skýringu regluverks, afléttingu hafta og 
auknum forvörnum telur Viðskiptaráð mögulegt að draga úr 
réttaróvissu og óþarfa opinberum fjárútlátum. Auk þess mætti ná 
heilsuverndar-markmiðum á skilvirkari og áhrifaríkari hátt án 
þess að íslensk verslun beri skarðan hlut frá borði.

Nánari upplýsingar veita Frosti Ólafsson hagfræðingur 
Viðskiptaráðs og Haraldur I. Birgisson lögfræðingur 
Viðskiptaráðs í síma 510 7100.


